
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data##

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022 - Bando Sottomisura 1.1. A - “Azioni formative rivolte agli addetti del settore 
agricolo, alimentare e forestale” – DDS n. 143 del 13/04/2017 ss.mm.ii. - Integrazioni.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di adeguare, in applicazione a quanto stabilito dalla DGR n. 180 del 20/02/2023, il bando 
della sottomisura 1.1 A - “Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare 
e forestale del PSR 2014/2022, approvato con il DDS n. 143 del 13/04/2017 ss.mm.ii., 
integrando il paragrafo 5.1.3 Requisiti del progetto, con la sezione di seguito riportata:

“Le azioni di formazione rivolte ai giovani agricoltori in possesso di un titolo di scuola 
secondaria di secondo grado non agricolo, comprese le qualifiche professionali 
conseguite con percorsi formativi di durata almeno triennale, devono avere una durata 
di 150 ore e devono prevedere il superamento di un esame finale. 
I corsi devono avere ad oggetto le seguenti tematiche: gestione aziendale, utilizzo di 
strumenti di analisi di gestione aziendale, qualità delle produzioni, strumenti innovati in 
agricoltura, sicurezza alimentare, sicurezza sui luoghi di lavoro, commercializzazione 
dei prodotti, tecniche agricole a basso impatto ambientale, benessere animale, 
applicazione delle norme obbligatorie in agricoltura, multifunzionalità in agricoltura, 
condizionalità sociale e cenni di agricoltura sociale. 
Tali corsi rientrano nei corsi individuati dalla DGR n. 276 del16/02/2005 ai fini del 
riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP)”.

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e  
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bano di riferimento.

Attesta, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS n. 143 del 13/04/2017 ss.mm Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando - Sottomisura 1.1. A - “Azioni 
formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare e forestale”.

 DGR n. 180 del 20/02/2023 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2022- Misura 1, Sottomisura 1.1 Azione A), “Azioni 
formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare e forestale” – Allegato A DGR 
n. 937 del 08/08/2016 ss.mm. Integrazione requisiti del progetto.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDS n. 143 del 13/04/2017 è stato approvato il bando per la sottomisura 1.1. A “Azioni 
formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare e forestale”.
Il bando è stato poi modificato ed integrato al fine di rispondere alle esigenze emerse nello 
svolgimento delle istruttorie, prevedendo anche procedure semplificate, come nel caso 
dell’introduzione dei costi standard. Inoltre è stata incrementata la dotazione finanziaria, visto 
l’interesse dimostrato per la sottomisura dagli addetti al settore.
Con la DGR n. 180 del 20/12/2023, al fine di rispondere compiutamente alle esigenze emerse 
nei settori agricolo, alimentare e forestale, sono state integrate le tipologie di azioni previste al 
paragr. 5.1.3. Requisiti del progetto. 
In particolare, tale paragrafo prevede che il progetto debba essere costituito da attività formative 
realizzate nei seguenti ambiti:
1. ottimizzazione dell'uso delle risorse quali acqua ed energia;
2. gestione del territorio;
3. tecniche a basso ambientale e biologico;
4. uso sostenibile dei prodotti fitosanitari;
5. problematiche connesse ai cambiamenti climatici ed adattamento ad essi;
6. gestione aziendale, sicurezza nei luoghi di lavoro;
7. trasformazione dei prodotti indicati nell'Allegato I del Trattato sul Funzionamento dell'Unione 
Europea;
8. introduzione di tecnologie produttive innovative;
9. diversificazione delle attività aziendali.
Nell’ambito delle tipologie di azioni, la DGR n. 180/2023 ha introdotto lo svolgimento di azioni 
formative rivolte ai giovani agricoltori in possesso di un titolo di scuola secondaria di secondo 
grado non agricolo, comprese le qualifiche professionali conseguite con percorsi formativi di 
durata almeno triennale, come indicato nel Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 



4

alimentare e delle foreste “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i 
pagamenti diretti”, Prot. Interno N.0660087 del 23/12/2022.
Si è disposto inoltre che tali corsi di formazione devono avere una durata di 150 ore, prevedere 
il superamento dell’esame finale e avere ad oggetto le seguenti tematiche: gestione aziendale, 
utilizzo di strumenti di analisi di gestione aziendale, qualità delle produzioni, strumenti innovati 
in agricoltura, sicurezza alimentare, sicurezza sui luoghi di lavoro, commercializzazione dei 
prodotti, tecniche agricole a basso impatto ambientale, benessere animale, applicazione delle 
norme obbligatorie in agricoltura, multifunzionalità in agricoltura, condizionalità sociale e cenni 
di agricoltura sociale. 
Inoltre, considerando che, ai fini del riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo 
Professionale (IAP), la DGR n. 276 del16/02/2005, al paragrafo 3.A3 Valutazione del requisito 
della professionalità, richiede la partecipazione a corsi di formazione professionali in materia 
agricola di almeno 150 ore, la DGR n. 180/2023 ha previsto che la nuova tipologia sopra 
individuata rientri nei corsi individuati dalla DGR n. 276/2005.

Il paragrafo 5.1.3. Requisiti del progetto, viene quindi integrato con le previsioni sopra riportate, 
adeguandolo a quanto disposto dalla DGR n. 180/2023.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 - 
Bando Sottomisura 1.1. A - “Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare 
e forestale” – DDS n. 143 del 13/04/2017 ss.mm.ii. - Integrazioni.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono previsti allegati.


	NumeroDataRep: n. 127 del 01 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-01T11:59:41+0100
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2023-03-01T15:59:33+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




